REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUER AUDIÊNCIA PÚBLICA a fim de
debater as questões da REGULARIZAÇÃO
FUNDIÁRIA no município de Cuiabá, com
ênfase na área verde localizada no BAIRRO
JARDIM IMPERIAL II.

Senhor(a) Presidente

          Com fundamento no que dispõe o Artigo 133, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Cuiabá,  requeiro a excelentíssima presidente desta Casa de Leis  para que,  após a aprovação do
Soberano Plenário, que seja a provação de AUDIÊNCIA PÚBLICA a fim de debater as questões da
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA no município de Cuiabá, com ênfase na área verde localizada
no BAIRRO JARDIM IMPERIAL II.

JUSTIFICATIVA
          A presente propositura justifica-se pela necessidade de promover a regularização fundiária da
área verde localizada no Bairro Jardim Imperial II, conforme localização em anexo.
          Considerando que cerca de 37 famílias residem no local há mais de 27 anos, com moradias já
consolidadas, a ausência de regularização fundiária impõe desafios significativos a esses moradores,
privando-os de segurança jurídica e do pleno exercício de direitos fundamentais.
          A  falta  de  reconhecimento  formal  da  posse  impossibilita  o  acesso  a  serviços  básicos,
financiamentos e investimentos em infraestrutura, essenciais para a melhoria da qualidade de vida
dessas famílias.
        Dessa  forma,  sugiro  a  esta  Secretaria  e  ao  senhor  Secretário  que  seja  realizada  a
DESAFETAÇÃO da referida área, garantindo a regularização fundiária e assegurando dignidade,
estabilidade e segurança jurídica aos moradores.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 28 de fevereiro de 2025.

Wilson Kero Kero (Câmara Digital) - PMB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350030003600370036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-06T09:37:38-0400